ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
Edital nº 013/2025

O Presidente da Comissão Organizadora no uso das atribuições legais delegadas pelo

Comandante-Geral do CBMPR, através do disposto no EDITAL nº 003/2025, retifica o

Edital nº 011/2025, conforme segue:

N° NOME C. P. F. GRADUAÇÃO CIDADE CRBM

1
Advagner Babicz Kais

Lima
XXX.188.159-XX 3º Sargento Maringá 4ºCRBM

2 Alvacir Norberto Rosa XXX.764.059-XX 2º Sargento Curitiba 1ºCRBM

3 Alvaro Dos Santos Alves XXX.274.489-XX 2º Sargento SJPinhais 1ºCRBM

4
Amilton Santana Lopes

Filho
XXX.714.699-XX Subtenente Maringá 4ºCRBM

5 Anísio Martins Faria XXX.500.739-XX Subtenente Arapongas 2ºCRBM

6
Bracedino Geraldo

Andreis
XXX.483.539-XX 1º Sargento Curitiba 1ºCRBM

7 Carlos Aniceto XXX.687.699-XX 1º Sargento Paranavaí 4ºCRBM

8
Carlos Augusto Da Silva

Gaudêncio
XXX.751.319-XX Subtenente

Ponta
Grossa

5ºCRBM

9 Cesar Emerson Wittitz XXX.046.649-XX 2º Sargento Guaratuba 1ºCRBM

10 Cleodomir Paulo Pereira XXX.792.739-XX 1º Sargento Pato Branco 3ºCRBM

11 Dirceu Aparecido De Brito XXX.921.279-XX Subtenente Maringá 4ºCRBM

12 Dirceu Varela De Chaves XXX.532.259-XX 1º Sargento Curitiba 1ºCRBM

13 Edson Ventura Da Silva XXX.335.339-XX 1º Sargento Maringá 4ºCRBM

14 Eleovan Garcia XXX.550.889-XX 1º Sargento Londrina 2ºCRBM

15 Emerson Luciano Berger XXX.730.759-XX Subtenente
Ponta

Grossa
5ºCRBM

16 Ericnilton Portes XXX.751.009-XX Subtenente Guaratuba 1ºCRBM

17 Estacilio Neves Junior XXX.215.109-XX 1º Sargento Rio Negro 1ºCRBM

18 Gabriel Da Silva XXX.449.679-XX 3º Sargento Toledo 3ºCRBM

19 Gentil De Sousa Bueno XXX.996.799-XX 3º Sargento ST Itaipú 3ºCRBM

20 Geovani Cupka XXX.370.179-XX Subtenente Curitiba 1ºCRBM

21 Gildomar Trevisan XXX.912.419-XX 2º Sargento Cascavel 3ºCRBM

22
Jerson Francisco De Lima

Rodrigues
XXX.589.899-XX 1º Sargento

Ponta
Grossa

5ºCRBM

23 João Carlos Das Neves XXX.173.109-XX 3º Sargento Curitiba 1°CRBM

24 João Henrique Hlatchuk XXX.716.399-XX Subtenente Pinhais 1°CRBM

25 Jorge Luiz Schmuker XXX.434.989-XX Subtenente Apucarana 2ºCRBM

26 José Luiz Da Silva XXX.448.019-XX 1º Sargento Maringá 4ºCRBM

27 José Roberto Da Silva XXX.920.369-XX 2º Sargento Maringá 4ºCRBM

28 Julio Cesar Osternack XXX.139.259-XX 1º Sargento Palmeira 5ºCRBM

29 Laor Costa XXX.553.169-XX Subtenente Pinhais 1°CRBM

30
Luis Alberto Marcondes

Rossetin
XXX.342.039-XX Cabo Guarapuava 5ºCRBM

31 Luis Fernando Alves XXX.742.259-XX Subtenente Guarapuava 5ºCRBM

32 Luiz Cesar Da Rosa XXX.580.329-XX 2º Sargento
Ponta

Grossa
5ºCRBM

33 Marcelo Alves Cardoso XXX.828.999-XX 1º Sargento Curitiba 1°CRBM

34
Marcelo De Oliveira

Gomes
XXX.457.399-XX 3º Sargento Paranavaí 4ºCRBM

35 Marcio Grey De Oliveira XXX.300.049-XX 1º Sargento Curitiba 1°CRBM

36
Marco Antonio Vieira De

Souza
XXX.247.718-XX 2º Sargento Guaratuba 1°CRBM

37 Mauricio Da Veiga XXX.654.769-XX 3º Sargento Curitiba 1°CRBM

38
Merquior Ferreira Da

Silva
XXX.134.249-XX 1º Sargento Pato Branco 3ºCRBM

39 Miguel Thiopek XXX.900.149-XX 1º Sargento Guaratuba 1°CRBM

40 Neidimar Ribeiro XXX.706.629-XX Subtenente Piraquara 1°CRBM

41 Ney Muchenski XXX.338.179-XX Subtenente Curitiba 1°CRBM

42 Nilson Antonio Machado XXX.296.529-XX 1º Sargento Curitiba 1°CRBM

43
Nilson Aparecido Veiga

Da Silva
XXX.603.649-XX 1º Sargento Cascavel 3ºCRBM

44 Nivaldo Pinheiro XXX.471.029-XX 1º Sargento Maringá 4ºCRBM

45 Odair Maurício Da Silva XXX.630.539-XX 3º Sargento ST Itaipú 3ºCRBM

46
Reinaldo Rodrigues De

Oliveira
XXX.538.579-XX Subtenente

Foz do
Iguaçu

3ºCRBM

47
Roberto Thomassewski

Junior
XXX.318.489-XX 1º Sargento

Ponta
Grossa

5ºCRBM

48 Roney Roberto F. XXX.033.459-XX Subtenente Irati 5ºCRBM

49 Samuel De Freitas Motta XXX.090.569-XX 2º Sargento Cascavel 3ºCRBM

50 Sérgio Marcos Gomes XXX.781.009-XX Subtenente Arapongas 2ºCRBM

51 Ubirajara Suano Galvão XXX.515.818-XX 2º Sargento Maringá 4ºCRBM

52
Valdeci Francisco De

Souza
XXX.453.169-XX 3º Sargento

Campo
Mourão

4ºCRBM

53 Valdemir Da Silva Dutra XXX.972.119-XX 3º Sargento Curitiba 1°CRBM

54
Valdomiro De Carvalho

Oliveira
XXX.866.909-XX 2º Sargento Curitiba 1°CRBM

55
Vanderlei De Mattos

Ribeiro
XXX.063.219-XX 3º Sargento Piraquara 1°CRBM

56 Waldir Quagliotto Nezzi XXX.906.699-XX Subtenente FR Beltão 3ºCRBM

57 Willams Freire Santos XXX.991.364-XX 2º Sargento Curitiba 1°CRBM

58 Jean Paul Bulla  XXX.502.409-XX 3º Sargento Maringá 4ºCRBM

59 Josuel de oliveira XXX.662.149-XX 1º Sargento Paranaguá 1°CRBM

60 Reginaldo Hidebrande XXX.619.909-XX 3º Sargento Maringá 4ºCRBM

61 Renato Balduino Moreira XXX.921.159-XX 1º Sargento Paranaguá 1°CRBM

62 Emerson Jose Da Silva XXX.794.809-XX 1º Sargento Curitiba 1°CRBM

63 Fernando Campos Perez XXX.846.239-XX Cabo Guarapuava 5ºCRBM

1ºCRBM: Os candidatos deverão apresentar-se;

Local: Praça Oswaldo Cruz, Curitiba, PR, data 10/12/25 - às 08h30.
Banca: Cap. QOBM Carlos Eduardo Otowicz Klein, CPF XXX.410.909-XX/ 3º Sgt.

QPBM Luis Henrique Plocharski, CPF XXX.063.869-XX/ Cb. QPBM David Elizeu Bomfim
Hartemann, CPF XXX.000.359-XX.

2º CRBM:  Os candidatos deverão apresentar-se;

Local: pista de atletismo do Centro de Educação Física da Universidade Estadual
de  Londrina  (UEL),  cito  Rodovia  Celso  Garcia  Cid  (PR-445),  Km  380  -  Campus
Universitário,  Londrina,  PR,  data  11/12/25,  às  09h00.

Banca: Asp. Of. BM André Araujo de Brito Filho, CPF XXX.938.007-XX, 1º Sgt.
David  Fernando  de  Souza  Jacobucci,  CPF:  XXX.739.049-XX,  1º  Sgt.  QPBM Wagner
Junior Judar, XXX.533.129-XX.

3ºCRBM: Os candidatos deverão apresentar-se;

Local: Centro Esportivo Ciro Nardi, Rua Barão do Cerro Azul, 484 CEP: 85801-
080 Cidade, Cascavel, PR, data 11/12/2 – às 08h30min.

Banca: 1ºTen. QOBM Rafael Antonio Carabagiale Fuck, CPF XXX.102.829-XX,
QPBM David Ambrosio Ribeiro, CPF XXX.377.169-XX, Cb. QPBM Marco Aurélio Lucion,
CPF XXX.250.409-XX.

4ºCRBM: Os candidatos deverão apresentar-se;

Local:  Estádio Regional Willie Davids. Endereço: Av. Prudente de Morais, 493 –
Zona Armazém, Maringá - PR, 87020-010, data: 11/12/25, às 08h00.

Banca:  1°  Ten.  QOBM Hannah  Yuri  Andrade  Karigyo,  CPF  XXX.750.199-XX,
Asp. Of. BM Allan Arai Martens,  CPF XXX.750.199-XX, 3° Sgt. Igor Yukio Kague, CPF
XXX.485.348-XX.

5ºCRBM: Os candidatos deverão apresentar-se;

Local: Pista de Atletismo da UEPG - Campus Uvaranas Avenida General Carlos
Cavalcanti, 4748 - CEP 84.030-900, Ponta Grossa, data: 16/12/25 às 09h00.

Banca: 1º Ten. QOBM Javan Grégory Carraro, CPF XXX.015.229-XX, Cb. QPBM
Everton Pontarolo, CPF XXX.192.489-XX, Sd. QPBM David Rodrigues dos Santos,  CPF
XXX.831.77-XX.

Curitiba, 09 de dezembro de 2025.

Major QOBM Mikeil Petrus Abi-Abib,

Presidente da Banca Organizadora.

	ESTADO DO PARANÁ
	SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
	Edital nº 013/2025